
 

 

Dirigente: Giovanni Desco  
Responsabili del procedimento: Primo Di Chiano – Angela Trovato – Caterina Zagari  
                                                          Tel. 051/3785245-258-290  -  E-mail: dirigentiscolastici@istruzioneer.gov.it  

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        

E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’art. 19 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 
dell'economia e delle Finanze, n. 127 del 30 giugno 2023, recante Definizione 
contingente organico DS e DSGA - triennio 2024/2027 ai sensi dell’art. 1, comma 557, 
della legge 29 dicembre 2022, n. 197. PNRR M4 C1 - Riforma 1.3, con il quale è stata 
determinata in 517 posti la consistenza complessiva delle dotazioni organiche dei 
Dirigenti scolastici dell’Emilia-Romagna per l’a.s. 2025/2026; 

VISTO il DPCM 3 ottobre 2023 di autorizzazione ad avviare, per gli anni scolastici 2023/2024, 
2024/2025 e 2025/2026, le procedure per la copertura di complessivi n. 979 posti di 
dirigente scolastico da ripartire in base alle percentuali previste dalla legge tra la 
procedura di reclutamento ordinaria ex articolo 29 del decreto legislativo n. 165 del 
2001 e la procedura di reclutamento riservata prevista dall’art. 5 del decreto-legge 29 
dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 
14; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 13 ottobre 2022, 
n. 194, recante “Regolamento concernente la definizione delle modalità di svolgimento 
delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai sensi 
dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

VISTO il D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 2788, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV serie 
speciale – Concorsi) n. 97 del 22 dicembre 2023 con cui è stato bandito il concorso 
nazionale per titoli ed esami finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le 
istituzioni scolastiche statali;  

VISTO in particolare l’art. 3, comma 4, del sopra menzionato D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 
2788, in base al quale il contingente complessivo dei posti messi a concorso è ripartito a 
livello regionale prevedendo per la regione Emilia-Romagna un numero di posti pari a 28; 

VISTO il proprio D.D.G. n. 257 del 10/05/2024 di nomina della commissione esaminatrice; 
VISTO il proprio D.D.G. n. 339 del 18/04/2025 con cui è stata approvata ai sensi dell’art. 13, 

comma 2, del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194 e dell’art. 10 comma 5 del D.D.G. n. 2788 del 
18/12/2023, e sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti, la graduatoria 
finale del concorso per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici per la 
regione Emilia-Romagna, di cui al D.D.G n. 2788 del 18/12/2023, elaborata dalla 
commissione esaminatrice sulla base del punteggio di cui all’articolo 9, comma 6 del 
predetto D.M., come in esso riportata; 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

Dirigente: Giovanni Desco  
Responsabili del procedimento: Primo Di Chiano – Angela Trovato – Caterina Zagari  
                                                          Tel. 051/3785245-258-290  -  E-mail: dirigentiscolastici@istruzioneer.gov.it  

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        

E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

2 

VISTO il D.P.R. 8 agosto 2025 recante autorizzazione al Ministero dell’istruzione e del merito, 
per l’anno scolastico 2025/2026, ad assumere a tempo indeterminato, sui posti 
effettivamente vacanti e disponibili, tra l’altro, un numero pari a n. 347 unità di Dirigenti 
scolastici;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 155/2025, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 18/08/2025 al n. 1748, con il quale è stato ripartito fra gli Uffici Scolastici 
Regionali il contingente da destinare alle assunzioni a tempo indeterminato di Dirigenti 
scolastici per l’a.s. 2025/2026 ed in particolare l’art. 3, c. 1 con il quale è stato assegnato 
all’Emilia-Romagna un contingente totale pari a 26 unità; 

VISTO, l’art. 3, c. 2 del citato DM 1° agosto 2025, n. 155 il quale testualmente recita: “In 
applicazione dell'articolo 5, comma 11-septies.1 del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 
198, introdotto dall’articolo 12, comma 1-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, 
convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2024, n. 106, si provvede a reintegrare 
n. 122 posti nel contingente assunzionale da destinare ai vincitori del concorso ordinario 
indetto con il citato decreto direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito n. 2788 
del 18 dicembre 2023 dei n. 314 posti che in occasione delle immissioni in ruolo per l’anno 
scolastico 2024/2025 sono stati utilizzati in deroga alle percentuali di posti assegnabili di 
cui al comma 11-septies del medesimo articolo, come da previsione di cui all’articolo 4, 
comma 2 del DM 177/2024, a valere sul contingente delle disponibilità per le immissioni 
in ruolo da effettuare attingendo alla graduatoria della procedura riservata di cui al DM 
n. 107/2023, destinando l’intero contingente di n. 318 posti vacanti e disponibili alle 
graduatorie regionali della procedura di reclutamento ordinaria bandita con DDG n. 
2788/2023.”; 

VISTE le note MIM-DGPER n. 177569 del 04/08/2025 e n. 185172 del 19/08/2025 relative al 
riparto su base regionale delle assunzioni dei Dirigenti scolastici per l’a.s 2025/2026; 

CONSIDERATO che ad esito delle operazioni di mobilità per l’a.s. 2025/2026, come disciplinate 
dall’articolo 10-bis del decreto-legge 7 aprile 2025, n. 45, convertito con modificazioni 
dalla legge 5 giugno 2025, n. 79 e in applicazione di quanto previsto all’articolo 5, commi 
11-septies e 11-septies.1, del decreto-legge 29 dicembre 2022 n. 198, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, questo ufficio provvede all’ immissione 
in ruolo dei Dirigenti scolastici destinando l’intero contingente di posti vacanti e 
disponibili a livello regionale ai vincitori della procedura di reclutamento ordinaria di cui 
al D.D.G. n. 2788/2023; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 34 del 30 giugno 2025 per l’attribuzione dei punteggi relativi 
alle posizioni dei dirigenti scolastici e delle fasce di complessità per l’anno scolastico 
2025/2026; 

RITENUTO di procedere al conferimento di n. 26 incarichi Dirigenziali ai candidati del concorso 
di cui al D.D.G. n. 2788/2023 per la regione Emilia-Romagna risultati vincitori ed inclusi 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

Dirigente: Giovanni Desco  
Responsabili del procedimento: Primo Di Chiano – Angela Trovato – Caterina Zagari  
                                                          Tel. 051/3785245-258-290  -  E-mail: dirigentiscolastici@istruzioneer.gov.it  

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        

E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

3 

nella graduatoria generale di merito di cui al proprio D.D.G. n. 339 del 18/04/2025, in 
posizione utile per l’assunzione nell’a.s. 2025/2026; 

PRESO atto delle sedi disponibili ad esito delle operazioni di mobilità per l’a.s. 2025/2026 
concluse con il proprio D.D.G. n. 728 del 15/07/2025; 

VISTA la propria nota prot. n. 32111 del 08/08/2025 con la quale sono state rese note ai 
candidati del concorso di cui al D.D.G. n. 2788/2023 per la regione Emilia-Romagna 
vincitori ed in posizione utile per l’assunzione nell’a.s. 2025/2026 le sedi disponibili e sono 
state altresì fornite indicazioni ai fini dell’acquisizione delle preferenze di sede da parte; 

TENUTO CONTO dei criteri di cui all’articolo 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e dei criteri esplicitati 
nella propria nota prot. n. 32111 del 08/08/2025; 

ESAMINATE le preferenze di sede espresse dai candidati secondo le modalità ed i criteri di cui 
alla nota sopra citata; 

TENUTO CONTO in particolare delle precedenze di cui alla L. 104/92 dichiarate dai candidati 
contestualmente all’espressione delle preferenze di cui sopra; 

SENTITI i Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale; 
VISTO l’art. 11 del D.D.G. n. 2788/2023, con particolare riguardo al comma 1, che dispone “I 

candidati dichiarati vincitori sono invitati dal competente USR ad assumere servizio in via 
provvisoria, sotto riserva di accertamento del possesso dei titoli e dei requisiti prescritti 
per l’assunzione, secondo le modalità previste dall’articolo 17 del DPR.”; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
A valere sull’autorizzazione all’assunzione dei Dirigenti Scolastici per l’a.s. 2025/2026 citata in 
premessa, i candidati dalla posizione n. 1 alla posizione n. 26 inseriti nella graduatoria di cui al 
proprio D.D.G. n. 339 del 18/04/2025 e riportati nell’allegato elenco, parte integrante del 
presente provvedimento, sono assegnati alle Istituzioni Scolastiche a fianco di ciascuno 
indicate quale sede oggetto del primo incarico dirigenziale. 
I candidati di cui sopra sono tenuti alla permanenza in servizio in Emilia-Romagna per un 
periodo pari alla durata minima dell’incarico dirigenziale previsto dalla normativa vigente, 
come indicato dall’articolo 13, comma 8, del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194 e dall’articolo 11 
del D.D.G. 18 dicembre 2023, n. 2788 richiamati in premessa. 
 

Art. 2 
Per effetto delle assegnazioni di cui all’articolo 1, ciascun candidato sarà destinatario di 
provvedimento individuale di conferimento di incarico dirigenziale, con annesso contratto 
individuale di lavoro, previa adozione del decreto di individuazione e previa sottoscrizione del 
contratto di assunzione a tempo indeterminato in prova nei ruoli della dirigenza scolastica, 
con decorrenza economica e presa di servizio in data 01 settembre 2025. 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/


 

 

Dirigente: Giovanni Desco  
Responsabili del procedimento: Primo Di Chiano – Angela Trovato – Caterina Zagari  
                                                          Tel. 051/3785245-258-290  -  E-mail: dirigentiscolastici@istruzioneer.gov.it  

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 - Fax: 051/4229721        

E-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it     PEC: drer@postacert.istruzione.it       Sito web: http://istruzioneer.gov.it/ 

4 

Art. 3 
Quanto disposto nei precedenti articoli resta subordinato ai controlli di cui all’articolo 71 del 
D.P.R. 445/2000 in merito al possesso dei requisiti richiesti dal D.D.G. n. 2788/2023 richiamato 
in premessa, ferme restando le conseguenze previste dagli articoli 75 e 76 del medesimo 
D.P.R.  

 
 

Il Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 
 
 
 
 
Ai candidati del Concorso di cui al D.D.G. n. 2788/2023 per la regione Emilia-Romagna vincitori 
ed in posizione utile per l’assunzione nell’a.s. 2025/2026 
 
Alla Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 
 
Ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali 
 
Ai Dirigenti Amministrativi e Tecnici dell’ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
 
Alle Organizzazioni Sindacali dell’Area Dirigenziale Istruzione e Ricerca 
 
tramite pubblicazione sul sito web di questa Direzione Generale  http://istruzioneer.gov.it/ 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://istruzioneer.gov.it/
http://istruzioneer.gov.it/


N_ Cognome Nome
Posizione in 

graduatoria
Istituzione Scolastica assegnata

1 Tazzioli Simone 1 MOIS00200C - PRIMO LEVI - VIGNOLA

2 Angeli Silvia 2 RNIC81900V - IC ALIGHIERI - RIMINI

3 Ricci Edoardo 3 MOIS00800B - ISTITUTO SUPERIORE STATALE G. GALILEI - MIRANDOLA

4 Giorgini Katiuscia 4 REIC81600G - BUSANA-ARIOSTO - VENTASSO

5 Esposito Marta 5 MOIC81400E - I.C. SANDRO PERTINI - SAVIGNANO SUL PANARO

6 Cuoghi Silvia 6 MOIC83900V - CARPI 3 - CARPI

7 Madonna Rosanna 7 FOTE020004 - I.T. SAFFI/ALBERTI - FORLI'

8 Betti Monica 8 RAIC81300N - I.C. DON STEFANO CASADIO - COTIGNOLA

9 Roehrssen Di Cammerata Alessandro 9 PRIC80600V - I.C. BARILLI MONTECHIARUGOLO - MONTECHIARUGOLO

10 Perretta Anna 10 MOIC838003 - I.C. GIACOMO MASI CAVEZZO - CAVEZZO

11 Valenti Isabella 11 BOIC85600P - I.C. N.7 VIA VIVALDI - IMOLA - IMOLA

12 Lami Laura 12 MOIC803004 - I.C. G. DOSSETTI - LAMA MOCOGNO - LAMA MOCOGNO

13 Vignoli Mirko 13 FOIC82400E - IC 3 G. PRATI DON PIPPO  FORLI' - FORLI'

14 Melagranati Francesca 14 FOIC827002 - IC N. 6 SILVIO ZAVATTI FORLI' - FORLI'

15 Grilli Maria Maria Teresa 15 BOIC84700X - I.C. N.6 VIA VILLA CLELIA-IMOLA - IMOLA

16 Gussoni Marcella 16 PRIC818005 - I.C.  TORRILE - TORRILE

17 Bertolini Mariagrazia 17 MOIC816006 - I.C. SERRAMAZZONI - SERRAMAZZONI

18 Barbieri Francesco 18 PRIS00300G - PACIOLO-D'ANNUNZIO - FIDENZA

19 Beninati Sabina 19 BOIC88000G - I.C. N. 21 BOLOGNA - BOLOGNA

20 Stucci Giuseppe 20 PRIC81400T - I.C. SORBOLO - SORBOLO MEZZANI

21 De Plato Giovanna 21 BOIC84800Q - IC DI MONTERENZIO - MONTERENZIO

22 Raimondo Giuseppe 22 BOIC86900R - I.C. DI BUDRIO - BUDRIO

23 Bruno Carlo 23 REIC83200D - LUZZARA - LUZZARA

24 Azzarà Adele 24 BOIC870001 - I.C. 1 DECIMA - PERSICETO - SAN GIOVANNI IN PERSICETO

25 Fazio Valentina 25 RARH020004 - IST. PROF.LE ALBERGHIERO P. ARTUSI - RIOLO TERME

26 Cristoni Elena 26 BOIC82700P - I.C. DI MINERBIO - MINERBIO

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L'EMILIA-ROMAGNA

Assegnazione Istituzioni scolastiche ai Dirigenti scolastici di nuova nomina a.s. 2025/2026


		2025-08-22T11:57:27+0000
	BRUNO EUPREMIO DI PALMA


		2025-08-22T13:58:57+0200
	protocollo




